¹¹⁷ SCHERILLO (1945) pp. 112 ss.

¹¹⁸ FRONT., *De contr. agr.*, 20, 10; 50, 15.

¹¹⁹ D. 43, 12, 1, 7 (*Ulp. 68 ad ed.*).

¹²⁰ ALBURQUERQUE (2002) p. 249.

¹²¹ SCIALOJA (1928) p. 218.

¹²² GROSSO (1941) p. 137.

¹²³ SCHERILLO (1945) p. 111.

¹²⁴ ASTUTI (1958) T 1, p. 354.

¹²⁵ ROBBE (1979) pp. 684 ss.

¹²⁶ ZOZ (1999) p. 95.

¹²⁷ ALBURQUERQUE (2002) p. 251.

se ha seguido el camino de adherir a la opinión que otorga la calidad de público al cauce de un río, tesis por la que nosotros también nos inclinamos. Ahora como muy acertadamente señala SARGENTI¹²⁸, a propósito del cauce abandonado y toda vez que deja de ser un río, el interdicto no le es aplicable. De hecho el mismo ULPIANO reconoce esta situación en el siguiente fragmento:

D. 43, 12, 1, 10 (*Ulp. 68 ad ed.*)

Item si amnis aliquid circumeat, sciendum est eius manere cuius fuit: si quid igitur illic factum est, non est factum in publico flumine. nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in privatum factum sit, ne quidem si in privato flumine fiat: nam quod fit in privato flumine, perinde est, atque si in alio privato loco fiat.

Tampoco se aplica el interdicto cuando ocurre una inundación, pues los efectos de ella no cambian la consideración jurídica del predio afectado:

D. 41, 1, 7, 6 (*Gai. 2 rer. cott.*)

Alliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.

D. 43, 12, 1, 9 (*Ulp. 68 ad ed.*)

Aliter atque si flumen aliquam terram inundaverit non alveum sibi fecerit: tunc enim non fit publicum, quod aqua opertum est.

Pese a lo anterior el interdicto *de fluminibus* si extiende su aplicación a las fosas o canales que se hayan abierto de manera artificial, siempre que el río que escurra por ellas sea público:

D. 43, 12, 1, 8

Si fossa manu facta sit, per quam fluit publicum flumen, nihilo minus publica fit: et ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum videtur.

Las fosas o canales pasan a ser públicos y la sentencia contenida en este fragmento lo confirma¹²⁹. Por su parte el concepto de fosa artificial manejado por ULPIANO aparece referido en el siguiente fragmento:

D. 43, 14, 1, 5-6 (*Ulp. 68 ad ed.*)

Fossa est receptaculum aquae manu facta. (6) Possunt autem etiam haec esse publica.

Aun cuando ULPIANO no haga referencia a la magnitud de la fosa o canal, tenemos que suponer que se trata de aquellas preparadas para la navegación en general y al amarre

¹²⁸ SARGENTI (1965) p. 265.